

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN PHONG THỔ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền chào mừng 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); 137 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2023) và Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3)

Căn cứ Kế hoạch số 255-KH/HU ngày 13/01/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Phong Thổ về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền chào mừng 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); 137 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2023) và Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân nhằm khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị to lớn của chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử và cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết dân tộc là nhân tố quyết định làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975. Qua đó khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí quyết chiến, quyết thắng của Đại thắng mùa Xuân năm 1975 vào thực hiện công cuộc đổi mới, tiến hành công nghiệp hóa – hiện đại hóa đất nước, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Tuyên truyền các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương đến thời đại Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

Hoạt động tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, thiết thực và hiệu quả đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19; nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, chính xác và dễ hiểu.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1 Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023)

Tuyên truyền giá trị và ý nghĩa lịch sử, tâm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sỹ đã hy sinh tính mạng, cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải làm nên Đại thắng mùa xuân năm 1975.

Thành tựu của đất nước, các địa phương nhất là Thành phố Hồ Chí Minh sau 48 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

1.2. Tuyên truyền 136 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2023)

Tuyên truyền giá trị, ý nghĩa và tinh thần của Ngày Quốc tế lao động (1/5).

1.3. Tuyên truyền Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3)

Truyền thống dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; giáo dục các thế hệ người Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ hướng về cội nguồn dân tộc, tưởng nhớ, tri ân các Vua Hùng đã có công dựng nước và các bậc tiền nhân có công lao to lớn trong công cuộc đấu tranh chống giặc ngoại xâm, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- *Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023)!*

- *Đại thắng mùa Xuân năm 1975 – Sức mạnh của ý chí thống nhất đất nước và khát vọng hòa bình!*

- *Tinh thần Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) bất diệt!*

- *Nhiệt liệt chào mừng 137 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2023)!*

- *Tinh thần Ngày Quốc tế lao động (1/5) bất diệt!*

- *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

3. Hình thức tuyên truyền

3.1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tuyên truyền trên các hệ thống thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện tử huyện, thay бат 3 cụm pa nô tuyên truyền (*nhà hàng Trọng Bằng, chợ Pa So, ngã ba Mương So*) và 01 pa nô tuyên truyền (*gần trạm Y tế xã Lân Nhì Thàng*), treo 10 băng rôn khẩu hiệu, cắm 150 lượt cờ... trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ và các tuyến đường trung tâm huyện.

3.2. UBND các xã, thị trấn

Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu; qua các buổi họp thôn, bản. Tuyên truyền qua hệ thống trạm truyền thanh cơ sở. Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện cấm cờ Tổ quốc.

4. Thời gian tuyên truyền

Từ ngày **21/4/2023** đến hết ngày **08/5/2023**.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa năm 2023 của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Phong Thổ.

2. Đối với các xã, thị trấn

Kinh phí được sử dụng từ nguồn kinh phí chi cho hoạt động văn hóa đã cấp cho các xã, thị trấn năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức băng rôn, khẩu hiệu, cờ các loại, pa nô, áp phích...; xây dựng tin bài tuyên truyền.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thực hiện tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu; qua các buổi họp thôn, bản. Tuyên truyền qua hệ thống trạm truyền thanh cơ sở (*đối với các xã, thị trấn có hệ thống trạm truyền thanh cơ sở*).

Chỉ đạo các thôn, bản hướng dẫn các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện treo Cờ Tổ quốc theo đúng quy định trong thời gian tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền chào mừng 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); 137 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2023) và Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3) của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ. Yêu cầu Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng VH TT huyện;
- Trung tâm VH TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim